ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2020 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Федорова Г.С., 

подсудимых ФИО11, ФИО12,

защитников-адвокатов Щербаковой А.В., Антипова Д.И.,

потерпевших ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, судимого: 16 июля 2014 года Черемушкинским районным судом г. Москвы по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожденного 22 сентября 2017 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО12, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО11 и ФИО12 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО11 совершил похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа.

ФИО11 и ФИО12 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Они же, ФИО11 и ФИО12, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Они же, ФИО11 и ФИО12, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Они же, ФИО11 и ФИО12, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Они же, ФИО11 и ФИО12, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период предшествующий 03 августа 2019 года, у ФИО11 и неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находящихся в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на совершение кражи имущества из квартир, расположенных в городе Туле и Тульской области, для осуществления которого ФИО11 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, заранее распределив между собой свои преступные роли. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были приискать квартиру, из которой в последующем совершить хищение чужого имущества, после чего ФИО11 неустановленным следствием предметом должен был сломать замки на дверях квартиры, проникнуть в нее с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и совершить хищение имущества. Кроме этого, совершив хищение имущества, ФИО11 должен был найти места сбыта похищенного неустановленным следствием лицам на территории Царицынского рынка г. Москвы, а неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было отвезти для этой цели ФИО11 в Москву. 

Реализуя задуманное, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период с 15 часов 00 минут 03 августа 2019 года до 15 часов 20 минут 04 августа 2019 года, исполняя свой совместный преступный умысел, на автомашине «Хендай Солярис», более точные данные следствием не установлены, под управлением неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, приехали к 

<

адрес>, где неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, остановил автомашину. Продолжая свои преступные намерения, ФИО11 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вышли из автомашины, зашли в подъезд 

<

адрес>, где совместно стали осматривать входные двери квартир для последующего незаконного проникновения и хищения имущества, выбрав для этой цели квартиру 

<

адрес>, в которой проживал ранее незнакомый им ФИО7 

Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО11, продолжая действовать согласно распределенным преступным ролям, в вышеуказанный период, неустановленным следствием предметом, заранее принесенным с собой, отогнул накладную планку дверной ручки, зажал личинку замка, вывернул ее, тем самым сломал крепление личинки в дверном замке, поддев и отодвинув ригель замка на входной двери указанной выше квартиры, после чего с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, убедившись, что их действия носят тайный характер для окружающих, прошли внутрь, то есть незаконно проникли в жилище ФИО7 

В период времени с 15 часов 00 минут 03 августа 2019 года до 15 часов 20 минут 04 августа 2019 года, ФИО11 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в вышеуказанной квартире, действуя согласно распределенным преступным ролям, совместно и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО 6, ФИО7 и желая их наступления, прошли в комнату, где с тумбы взяли телевизор «Samsung» в упаковочной коробке стоимостью 35 000 рублей; вай-фай роутер «KEENETIC START», стоимостью 1500 рублей, принадлежащие ФИО6 тем самым, тайно похитили их. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО11 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прошли в кладовую указанной квартиры, откуда взяли: 2 мужских куртки пуховых «Forward» стоимостью 18900 рублей каждая, на общую сумму 37800 рублей; костюм утепленный мужской «Forward», стоимостью 16900 рублей; шапку вязанную «Forward», стоимостью 1200 рублей; сумку на колесах «Forward», стоимостью 5000 рублей; 4 мужских костюма тренировочных «Forward», стоимостью 8900 рублей каждый, на общую сумму 35600 рублей; бейсболку «Forward», стоимостью 1200 рублей; шорты мужские «Forward», стоимостью 2700 рублей; 3 футболки с коротким рукавом мужские «Forward», стоимостью 2300 рублей каждая, на общую сумму 6900 рублей; 4 футболки с коротким рукавом мужские «Forward», стоимостью 2500 рублей каждая, на общую сумму 10000 рублей; куртку-бомбер «Zara», стоимостью 2999 рублей, принадлежащие ФИО7, сложили указанное имущество в сумку, тем самым, тайно похитили его. 

После этого ФИО11 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, обратив чужое имущество в свою собственность, а в последующем совместно распорядились им про своему усмотрению, чем причинили материальный ущерб ФИО6 на общую сумму 36 500 рублей, ФИО7 на общую сумму 120 299 рублей. 

В период, предшествующий 09 декабря 2019 года, у ФИО11 и ФИО12, находящихся в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на совершение краж имущества из квартир, расположенных в городе Туле и Тульской области, для осуществления которого ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, заранее распределив между собой свои преступные роли. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 совместно с ФИО12 должны были приискать квартиру из которой в последующем совершить хищение чужого имущества, после чего ФИО11 неустановленным следствием предметом должен был сломать замки на дверях квартиры, проникнуть в нее и совершить хищение имущества, а ФИО12, находясь на лестничной площадке подъезда и в прихожей квартиры, должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО11 Кроме этого, совершив хищение имущества, ФИО11 должен был найти места сбыта похищенного неустановленным следствием лицам на территории Царицынского рынка г. Москвы, а ФИО12 по своим документам должен был продавать похищенные ювелирные изделия в ломбарды города Тулы. 

Реализуя задуманное, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 и ФИО12 09 декабря 2019 года в период с 08 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, исполняя свой совместный преступный умысел, на автомашине марки «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12, приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО12 остановил автомашину. Продолжая свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 вышли из автомашины, зашли в подъезд 

<

адрес>, где совместно стали осматривать входные двери квартир для последующего незаконного проникновения и хищения имущества, выбрав для этой цели квартиру 

<

адрес>, принадлежащую ранее незнакомой им ФИО1 

Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО11, продолжая действовать согласно распределенным преступным ролям, 09 декабря 2019 года в указанный выше период времени, неустановленным следствием предметом, заранее принесенным с собой, отогнул накладную планку дверной ручки, зажал личинку замка, вывернул ее, тем самым сломал крепление личинки в дверном замке, поддев и отодвинув ригель замка на входной двери вышеуказанной квартиры, после чего, аналогичным способом сломал личинку врезного цилиндрового замка на второй входной двери указанной квартиры, открыл двери, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, прошел внутрь, тем самым, незаконно проник в жилище ФИО1 Действуя согласно распределенной ему преступной роли, ФИО12 оставался стоять на лестничной площадке около входной двери, а также периодически заходил в прихожую квартиры, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО11 

09 декабря 2019 года, в период времени указанный выше, ФИО11, находясь в вышеуказанной квартире, действуя согласно распределенной преступной роли, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1 и желая их наступления, прошел в комнату, где взял не представляющую материальной ценности сумку, стоящую между письменным столом и комодом, в которой находился ноутбук «Acer» Aspire ES 15, стоимостью 14 000 рублей, жесткий диск «Toshiba» объемом 500 Гб, стоимостью 2120 рублей, ноутбук «Lenovo», стоимостью 21790 рублей и зарядные устройства к ноутбукам, не представляющие материальной ценности. С письменного стола в комнате взял музыкальную колонку JBL GO 2, стоимостью 1890 рублей, со стеллажа в комнате взял фотоаппарат «Зенит ЕТ», стоимостью 2000 рублей. Затем, из выдвижного ящика комода в комнате взял: серебряные серьги с фианитом, весом 2,9 грамм, стоимостью 66 рублей 70 копеек; кольцо серебряное с синим фианитом, весом 1,53 грамма, стоимостью 35 рублей 19 копеек; серьги-пусеты серебряные с фианитом и сапфиром, весом 1,42 грамма, стоимостью 32 рубля 66 копеек; кольцо серебряное с фианитом, весом 2,02 грамм, стоимостью 46 рублей 46 копеек; кольцо серебряное с фианитом, весом 1,53 грамма, стоимостью 35 рублей 19 копеек; кольцо серебряное с фианитом, весом 2,02 грамма, стоимостью 46 рублей 46 копеек; цепочку золотую, длиной 55см, весом 3,85 грамм, стоимостью 6776 рублей; серебряный браслет, длиной 17 см, весом 4,35 грамма, стоимостью 100 рублей 05 копеек; серебряную цепь весом 11,98 грамма, стоимостью 275 рублей 54 копеек; не представляющую материальной ценности папку, в которой находились денежные средства в размере 5000 рублей, 1000 долларов США по курсу на 09 декабря 2019 года на сумму 63720 рублей; 600 евро по курсу на 09 декабря 2019 года на сумму 42456 рублей; документы на имя ФИО2 и на имя ФИО1, сложил указанное выше имущество, принадлежащее ФИО1, в принесенный с собой рюкзак (сумку), тем самым, тайно похитил его. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО11 прошел на кухню указанной квартиры, где со стола взял смартфон HTC Desire, стоимостью 3990 рублей, принадлежащий ФИО1, положил в принесенный с собой рюкзак (сумку), тем самым, тайно похитил его. 

После этого, ФИО11 из ключницы, висевшей в прихожей квартиры, взял женские часы «Romanson», кварцевые, стоимостью 4500 рублей, с тумбочки, стоящей в прихожей взял не представляющую материальной ценности шкатулку, в которой находились: золотые серьги с фианитом, весом 2 грамма, стоимостью 3520 рублей; серебряные серьги с голубым фианитом, не представляющие материальной ценности; золотая цепочка, длиной 17 см, весом 4 грамм, стоимостью 7040 рублей; золотые серьги с топазом, весом 2 грамма, стоимостью 3520 рублей; золотое кольцо с бриллиантом, весом 3 грамма, стоимостью 5280 рублей; золотое кольцо ажурное, плоское, широкое, с отверстиями, весом 3 грамма, стоимостью 5280 рублей; золотое кольцо с топазами, в форме цветочка, весом 3 грамма, стоимостью 5280 рублей; два серебряных кольца не представляющих материальной ценности; брошь серебряная с топазом, в форме листа, длинной около 5 см, весом 3 грамма, стоимостью 69 рублей; брошь серебряная с камнями в форме совы, весом 1,5 грамм, общей стоимостью 34 рубля 50 копеек, сложил указанное имущество в принесенный с собой рюкзак (сумку), тем самым, тайно похитил его. 

После этого, ФИО11 и ФИО12 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, обратив чужое имущество в свою собственность, а в последующем совместно распорядились им про своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 198903 рублей 75 копеек, который для нее является значительным. 

09 декабря 2019 года, в период времени с 08 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, находясь в комнате вышеуказанной квартиры 

<

адрес>, ФИО11 выдвинул ящик комода, где увидел ювелирные украшения и папку, в которой находились документы на имя ФИО1 и ФИО2 (фамилия ФИО1 до вступления в брак). 

В этот момент у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на хищение паспорта и других важных личных документов, принадлежащих ФИО1 для использования их в последующем в своих личных целях. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя преступную цель в виде личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, ФИО11, находясь в комнате вышеуказанной квартиры, не ставя в известность о своих преступных намерениях ФИО12, достал из папки заграничный паспорт, выданный на имя ФИО1; свидетельство о рождении на имя ФИО2; свидетельство о неполном общем образовании на имя ФИО2; аттестат о среднем образовании на имя ФИО2; диплом о высшем образовании с вкладышем об оценках на имя ФИО2; диплом 

<

данные изъяты> на имя ФИО2; диплом (аттестат) 

<

данные изъяты> на имя ФИО1; свидетельство о расторжении брака от 06 октября 2010 года; удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО1; удостоверение «Ветеран труда» на имя ФИО1; справка ГУ ТО «Управления социальной защиты населения 

<

адрес>» на приобретение единого месячного льготного проездного билета, на имя ФИО1; полис обязательного медицинского страхования, на имя ФИО1; пропуск выданный 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, положил их в принесенный с собой рюкзак, тем самым похитил паспорт и другие важные личные документы на имя ФИО1 и ФИО2, после чего ФИО11 с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последующем документами на имя ФИО1 и ФИО2 по своему усмотрению. 

В период, предшествующий 16 января 2020 года, у ФИО11 и ФИО12, находящихся в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на совершение кражи имущества из квартир, расположенных в городе Туле и Тульской области, для осуществления которого ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, заранее распределив между собой свои преступные роли. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 совместно с ФИО12 должны были приискать квартиру из которой в последующем совершить хищение чужого имущества, после чего ФИО12 неустановленным следствием предметом должен был сломать замки на дверях квартиры, проникнуть в нее вместе с ФИО11, и совершить хищение имущества. Кроме этого, совершив хищение имущества, ФИО11 и ФИО12 должны были продать его на территории Царицынского рынка г. Москвы. 

Реализуя задуманное, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 и ФИО12 16 января 2020 года, в период времени с 07 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, исполняя свой совместный преступный умысел, на автомашине марки «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12, приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО12 остановил автомашину. Продолжая свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 вышли из автомашины, зашли в подъезд 

<

адрес>, где совместно стали осматривать входные двери квартир для последующего незаконного проникновения и хищения имущества, выбрав для этой цели квартиру № указанного дома, в которой проживала ранее незнакомая им ФИО9 

Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО12, продолжая действовать согласно распределенным преступным ролям, 16 января 2020 года в период времени с 07 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, неустановленным следствием предметом, заранее принесенным с собой, отогнул накладную планку дверной ручки, зажал личинку замка, вывернул ее, тем самым сломал крепление личинки в дверном замке, поддев и отодвинув ригель замка на входной двери вышеуказанной квартиры, открыл дверь, после чего, убедившись, что их действия носят тайный характер для окружающих, совместно с ФИО11 прошли в квартиру, то есть незаконно проникли в жилище ФИО9 

16 января 2020 года в период времени с 07 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, ФИО12, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя согласно распределенной преступной роли, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО9 и желая их наступления, прошел в комнату, где из салатницы, стоящей в стеллаже (шкафу), в отсеке за стеклянной дверцей взял золотой мужской браслет, весом 40 грамм, стоимостью 70400 рублей; золотую цепочку длиной 60 см, весом 6 грамм, стоимостью 10560 рублей; золотой кулон, весом 3 грамма, стоимостью 5280 рублей; золотой кулон с фианитами, весом 2,14 грамма, стоимостью 3590 рублей 40 копеек; серьгу из золота с бриллиантами, весом 3 грамма, на сумму 5280 рублей; обручальное кольцо из золота, весом 5 грамма, стоимостью 8800 рублей; женский перстень из золота, весом 6 грамм, стоимостью 10560 рублей; три золотых кольца, весом 1 грамм каждое, каждое по цене 1760 рублей; керамическое кольцо, не представляющее материальной ценности, принадлежащие ФИО9, положил в карман своей одежды, тем самым, тайно похитил их. 

В то время, как ФИО11, действуя согласно распределенной преступной роли, находился в прихожей квартиры, где следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО12, с полки в прихожей взял не представляющие материальной ценности духи торговой марки «Шанель», принадлежащие ФИО9, тем самым, тайно похитил их. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО12 прошел в спальную комнату, где из верхнего ящика комода взял не представляющую материальной ценности бархатную коробку, в которой находились цепочка из турецкого золота, длиной 50 см, весом 15 грамм, стоимостью 26400 рублей, браслет из турецкого золота, весом 5 грамм, стоимостью 8800 рублей; золотые серьги с английской застежкой, весом 2 грамма, стоимостью 3520 рублей, принадлежащие ФИО9, тем самым, тайно похитил их. 

После этого ФИО11 и ФИО12 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, обратив чужое имущество в свою собственность, а в последующем совместно распорядились им про своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 158470 рублей 40 копеек, который для нее является значительным. 

28 января 2020 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО11 и ФИО12 находились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 предложил ФИО12 совершать кражи имущества из квартир, расположенных в городах Тульской области. Получив согласие ФИО12, ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, заранее распределив между собой свои преступные роли. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 совместно с ФИО12 должны были приискать квартиру из которой в последующем совершить хищение чужого имущества, после чего ФИО11 неустановленным следствием предметом должен был сломать замки на дверях квартиры, проникнуть в нее, и совершить хищение имущества, а ФИО12, находясь на лестничной площадке подъезда и в прихожей квартиры, должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО11 Кроме этого, совершив хищение имущества, ФИО11 должен был найти места сбыта похищенного неустановленным следствием лицам на территории Царицынского рынка г. Москвы, а ФИО12 по своим документам должен был продавать похищенные ювелирные изделия в ломбарды города Тулы. 

Реализуя задуманное, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 и ФИО12 29 января 2020 года в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, исполняя свой совместный преступный умысел, на автомашине марки «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12, приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО12 остановил автомашину. Продолжая свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 вышли из машины, зашли в подъезд № указанного дома, где совместно стали осматривать входные двери квартир для последующего незаконного проникновения и хищения имущества, выбрав для этой цели квартиру № данного дома, принадлежащую ранее незнакомому им ФИО3 

Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО11, продолжая действовать согласно распределенным преступным ролям, 29 января 2020 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, неустановленным следствием предметом, заранее принесенным с собой, отогнул накладную планку дверной ручки, зажал личинку замка, вывернул ее, тем самым сломал крепление личинки в дверном замке, поддев и отодвинул ригель замка на входной двери квартиры 

<

адрес>, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих, прошел внутрь, то есть незаконно проник в жилище ФИО3 ФИО12, действуя согласно распределенной ему преступной роли, оставался стоять на лестничной площадке около входной двери, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО11 

29 января 2020 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, ФИО11, находясь в указанной выше квартире, действуя согласно распределенной преступной роли, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО3 и желая их наступления, прошел в кабинет, где с компьютерного стола взял приставку для интернет-телевидения «Motorola» «Beline» с пультом управления, стоимостью 1500 рублей; монитор «Bestview», стоимостью 4000 рублей; банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>, не представляющую материальной ценности; сумку для документов, не представляющую ценности, в которой находилась печать «ИП ФИО3», не представляющая материальной ценности. Затем ФИО11 с дивана взял матерчатую сумку «Canon Delux», стоимостью 2500 рублей, и матерчатую сумку «Canon», стоимостью 3500 рублей, в которых находились: цифровой фотоаппарат марки «Canon», стоимостью 94780 рублей; цифровой фотоаппарат марки «Canon», стоимостью 45980 рублей; объектив для цифрового фотоаппарата «Canon», стоимостью 10000 рублей; объектив для цифрового фотоаппарата «Canon», стоимостью 24105 рублей; объектив для цифрового фотоаппарата «Canon», стоимостью 30000 рублей; 2 карты памяти для цифрового фотоаппарата «Canon», стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей; карта памяти цифрового фотоаппарата «Canon», емкостью 8 Gb, стоимостью 500 рублей; карта памяти цифрового фотоаппарата «Canon», емкостью 64 Gb, стоимостью 1500 рублей; фотовспышка для цифрового фотоаппарата «Canon Speedlite», стоимостью 11890 рублей; фотовспышка и светодиодный осветитель «YongNuo», стоимостью 2000 рублей; универсальная фотовспышка «Godox», стоимостью 5000 рублей; цифровой фотоаппарат марки «Panasonic», стоимостью 47990 рублей; цифровой фотоаппарат марки «Panasonic», стоимостью 47990 рублей; объектив для цифрового фотоаппарата «Panasonic» марки «Olimpus», стоимостью 47000 рублей; аудио рекордер, стоимостью 6000 рублей; стедикам электронный трехосевой, стоимостью 25000 рублей; 6 аккумуляторов к фотоаппарату «Panasonic» «DigiCare», каждый стоимостью 1000 рублей, на общую сумму 6000 рублей; внешний микрофон «Fujifilm», стоимостью 3000 рублей; накамерный светильник «Excelvan», стоимостью 1500 рублей, принадлежащие ФИО3, сложил в указанные выше матерчатые сумки, тем самым, тайно похитил его. 

Продолжая свои преступные действия ФИО11 прошел в спальню указанной квартиры, и из правой выдвижной полки комода взял золотое кольцо с камнями весом 3 гр., стоимостью 5280 рублей; золотую цепочку, длинной 55 см, весом 7 гр., стоимостью 12320 рублей, принадлежащие ФИО3, сложил их в принесенную с собой сумку, тем самым, тайно похитил указанное имущество. ФИО12, действуя согласно распределенной ему преступной роли, все время оставался на лестничной площадке подъезда, где следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО11 

Сумки с похищенным имуществом ФИО11 переместил в коридор, после чего он и ФИО12 действуя совместно и согласованно, совместными усилиями вынесли его из квартиры, тем самым группой лиц по предварительному сговору похитили имущество ФИО3 на общую сумму 441335 рублей, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере. 

В конце января 2020 года, ФИО11 и ФИО12 находились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 предложил ФИО12 совершать кражи имущества из квартир, расположенных в различных районах города Тулы. Получив согласие ФИО12, ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, заранее распределив между собой свои преступные роли. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 совместно с ФИО12 должны были приискать квартиру, из которой в последующем совершить хищение чужого имущества, после чего ФИО11 неустановленным следствием предметом должен был сломать замки на дверях квартиры, после чего они с ФИО12 должны были проникнуть в нее, и совместно совершить хищение имущества. Кроме этого, совершив хищение имущества, ФИО11 должен был найти места сбыта похищенного неустановленным следствием лицам на территории Царицынского рынка г. Москвы, а ФИО12 по своим документам должен был продавать похищенные ювелирные изделия в ломбарды города Тулы. 

Реализуя задуманное, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 и ФИО12 12 февраля 2020 года в период времени с 07 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, исполняя свой совместный преступный умысел, на автомашине марки «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12, приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО12 остановил автомашину. Продолжая свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 вышли из машины, зашли в подъезд № указанного дома, где совместно стали осматривать входные двери квартир для последующего незаконного проникновения и хищения имущества, выбрав для этой цели квартиру №, в которой проживал ранее незнакомый им ФИО8 

Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО11, продолжая действовать согласно распределенным преступным ролям, 12 февраля 2020 года в период времени с 07 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, неустановленным следствием предметом, заранее принесенным с собой, отогнул накладную планку дверной ручки, зажал личинку замка, вывернул ее, тем самым сломал крепление личинки в дверном замке, поддев и отодвинул ригель замка на входной двери вышеуказанной квартиры, убедившись, что их действия носят тайный характер для окружающих, действуя с ФИО12 совместно и согласованно, прошли внутрь квартиры, то есть незаконно проникли в жилище ФИО8 

12 февраля 2020 года в период времени с 07 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, ФИО11 и ФИО12, находясь в указанной выше квартире, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным преступным ролям, преследуя корыстную цель, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО8 и желая их наступления, прошли в комнату, где взяли: со стула ноутбук «Acer Extensa», стоимостью 28665 рублей; со стола в комнате записную книжку формата А4, два блокнота не представляющие материальной ценности, принадлежащие ФИО8, тем самым тайно похитили их. После этого, ФИО11 и ФИО12 с полки шкафа, стоящего в коридоре, взяли сумку для ноутбука «Sumdex» стоимостью 2370 рублей, в которой находился ручной фонарь «Police4000», стоимостью 1000 рублей, и не представляющие материальной ценности принадлежащие ФИО8: заграничный паспорт на имя ФИО8, внутренний паспорт Приднестровья на имя ФИО8, аттестат об обучении в лицее-колледже на имя ФИО8, водительское удостоверение Приднестровского образца на имя ФИО8, свидетельство о прохождении обучения в ДОСАФ на имя ФИО8, тем самым, тайно похитили их. 

После этого, ФИО11 и ФИО12 с места совершения преступления с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО8 скрылись, обратив похищенное в свою пользу, а в последующем совместно распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 32035 рублей, который для него является значительным. 

19 февраля 2020 года в период с 06 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО11 и ФИО12, действуя согласно распределенным преступным ролям, исполняя свой совместный преступный умысел, на автомашине марки «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12, приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО12 остановил автомашину. Продолжая свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 вышли из машины, зашли в подъезд № указанного дома, где совместно стали осматривать входные двери квартир для последующего незаконного проникновения и хищения имущества, выбрав для этой цели квартиру №, принадлежащую ранее незнакомому им ФИО5 

Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО11, продолжая действовать согласно распределенным преступным ролям, 19 февраля 2020 года в вышеуказанный в период времени, неустановленным следствием предметом, заранее принесенным с собой, отогнул накладную планку дверной ручки, зажал личинку замка, вывернул ее, тем самым сломал крепление личинки в дверном замке, поддев и отодвинул ригель замка на входной двери указанной выше квартиры, убедившись, что их действия носят тайный характер для окружающих, действуя с ФИО12 совместно и согласованно, прошли внутрь квартиры, то есть незаконно проникли в жилище ФИО5 

19 февраля 2020 года, в период времени с 06 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО11 и ФИО12, находясь на кухне квартиры 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным преступным ролям, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО5 и желая их наступления, со стола стоящего возле окна забрали электрический самовар, выпуска середины 90-х годов, стоимостью 2000 рублей, и самовар, расписанный к годовщине победы в ВОВ, выпуска 1970-ых годов, стоимостью 2000 рублей, принадлежащие ФИО5, сложили их в найденные в квартире пакеты, тем самым, тайно похитили их. Затем, ФИО11 и ФИО12 прошли в комнату, где из шкафа взяли бинокль, не представляющий материальной ценности, принадлежащий ФИО5, тем самым, тайно похитили его. 

После этого, ФИО11 и ФИО12 с места совершения преступления с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО5, скрылись, обратив похищенное в свою пользу, а в последующем распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей. 

20 февраля 2020 года, в период времени с 06 часов 40 минут до 17 часов 40 минут, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО11 и ФИО12, исполняя свой совместный преступный умысел, на автомашине марки «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО12, приехали к дому 

<

адрес>, где ФИО12 остановил автомашину. Продолжая свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 вышли из машины, зашли в подъезд № указанного дома, где совместно стали осматривать входные двери квартир для последующего незаконного проникновения и хищения имущества, выбрав для этой цели квартиру №, принадлежащую ранее незнакомой им ФИО4 

Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО11, продолжая действовать согласно распределенным преступным ролям, 20 февраля 2020 года в период времени с 06 часов 40 минут до 17 часов 40 минут, неустановленным следствием предметом, заранее принесенным с собой, отогнул накладную планку дверной ручки, зажал личинку замка, вывернул ее, тем самым сломал крепление личинки в дверном замке, поддев и отодвинул ригель замка на входной двери вышеуказанной квартиры, убедившись, что их преступные действия носят тайный характер для окружающих, действуя с ФИО12 совместно и согласованно, прошли внутрь квартиры, то есть незаконно проникли в жилище ФИО4 

20 февраля 2020 года в период времени с 06 часов 40 минут до 17 часов 40 минут, ФИО12 и ФИО11, находясь в прихожей 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным преступным ролям, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО4 и желая их наступления, из книжного шкафа, расположенного у входной двери, взяли: статуэтку фарфоровую «Слон на тумбе», стоимостью 3000 рублей; статуэтку фарфоровую «Слон», стоимостью 650 рублей; парную статуэтку фарфоровую «Латышский танец», стоимостью 4000 рублей; фарфоровую статуэтку «миниатюра Латыши» (девочка), стоимостью 1450 рублей; статуэтку фарфоровую «Пара музыкантов», стоимостью 6000 рублей; фарфоровую статуэтку «Емеля с щукой», стоимостью 5000 рублей; фарфоровую статуэтку «Аленький цветок», стоимостью 1500 рублей; статуэтку фарфоровую «Девочка викинг», стоимостью 3500 рублей; статуэтку фарфоровую «Мальчик викинг», стоимостью 3500 рублей; статуэтку фарфоровую «Девушка с чайником и котом», стоимостью 1400 рублей; статуэтку фарфоровую парные клоуны, стоимостью 2000 рублей; керамическую статуэтку «Узбек на ослике», стоимостью 4000 рублей; керамическую статуэтку «Узбек с дыней», стоимостью 2200 рублей; статуэтку фарфоровую «Девушка с караваем», стоимостью 1305 рублей; деревянную шкатулку размером 15х9х7 см с резной крышкой, стоимостью 250 рублей, в которой находились не представляющие материальной ценности: бусы из искусственного жемчуга, металлический браслет, металлический кулон, браслет круглый из металла с разноцветными камнями; медаль из сплава «С днем рождения», 2 медали из сплава «С днем рождения»; запонка с круглым янтарем, принадлежащие ФИО4

После этого ФИО11 и ФИО12 прошли в спальную комнату квартиры, откуда совместно, с верхней полки шкафа взяли сумку черного цвета «Canon», стоимостью 1000 рублей, в которой находились фотоаппарат «Lumix», стоимостью 15000 рублей, и карта памяти «SD16Gb», стоимостью 1000 рублей. С туалетного столика с зеркалом, стоящего в спальной комнате взяли музыкальную шкатулку с балериной, стоимостью 1700 рублей, в которой находились: серебряные серьги - гвоздики, весом 6 грамм, стоимостью 138 рублей; серебряные серьги с овальным камнем и цветком, весом 8 грамм, стоимостью 184 рубля; серебряные серьги в виде цветка, весом 8 грамм, стоимостью 184 рубля; серебряные серьги - гвоздики с жемчугом, весом 2 грамма, стоимостью 46 рублей; серебряные серьги с фианитом, весом 5 грамм, стоимостью 115 рублей; серьги серебряные в виде цветка с бирюзой, весом 7 грамм, стоимостью 161 рубль; кольцо серебряное гладкое с камнем агат, весом 5 грамм, стоимостью 115 рублей; кольцо серебряное, весом 5,5 грамм, стоимостью 126 рублей 50 копеек; кольцо серебряное с большим камнем кабашон, весом 8 грамм, стоимостью 184 рубля; кольцо серебряное с золотым покрытием, весом 5 грамм, стоимостью 115 рублей; кольцо серебряное с 3 маленькими камнями - янтарем, разных цветов в виде узора, весом 6,2 грамма, стоимостью 142 рубля 60 копеек; кольцо серебряное с золотым покрытием, с камнем - розовым фианитом и листочком, весом 5 грамм, стоимостью 115 рублей; кольцо серебряное с золотым покрытием, с большим квадратным белым камнем, весом 5 грамм, стоимостью 115 рублей; цепочка серебряная, длиной 50 см, весом 12 грамм, стоимостью 276 рублей; цепочка серебряная, длиной 40 см, плетение «панцирное», вес 12 грамм, стоимостью 276 рублей; кулон серебряный с продолговатым камнем гранатом и фианитом, весом 3 грамма, стоимостью 69 рублей; цепочка серебряная плетение «фигаро», весом 10 грамм, стоимостью 230 рублей; кулон серебряный в виде двух овалов, весом 15 грамм, стоимостью 345 рублей; кулон серебряный в виде иудейского символа «Хай», весом 4 грамма, стоимостью 92 рубля; кольцо серебряное со вставкой фианита, весом 1,729 грамма, стоимостью 39 рублей 77 копеек; браслет серебряный, длиной 17 см, весом 2,37 грамма, стоимостью 54 рубля 51 копейка; кольцо серебряное с фианитами и топазом, весом 2,30 грамма, стоимостью 52 рубля 90 копеек; подвеска серебряная с гранатом и фианитом, весом 1,02 грамма, стоимостью 23 рубля 46 копеек; цепочка серебряная, длиной 40 см, весом 6,61 грамм, стоимостью 152 рубля 03 копейки; не представляющие материальной ценности: кольцо «спаси и Сохрани»; кольцо из ювелирного сплава с лучами ниточками; кольцо из ювелирного сплава, объемное; кольцо из мельхиора с бирюзой; кулон индийский, в виде ромба; браслет из маленьких фиолетовых камней, длиной 19 см; кулон - часы продолговатые, электронные, принадлежащие ФИО4 С этого же столика взяли деревянную шкатулку размером 15х9х7 см резной крышкой стоимостью 250 рублей, в которой находились не представляющие материальной ценности: бусы из жемчуга речного, длиной 55 см; браслет из речного жемчуга 19 см; 3 браслета из искусственного жемчуга на резинке; колье из искусственного жемчуга; бусы из жемчуга и бисера, длиной 1,5 м.

Из выдвижного ящика туалетного столика взяли не представляющие материальной ценности бусы с магнитными бусинами черного и зеленого цветов; браслет из плоских овальных бусин - молочный янтарь; бусы из твердого пластика длиной 40 см; бусы из тонкой проволоки, длиной 40 см; цепочку (ожерелье) с множеством навесных элементов фирмы «AVON»; бусы из «муранского» стекла длиной 45-50 см, в количестве 2 штук; бусы из крупных прозрачных бусин в виде кубиков со скошенными углами; бусы из красных стеклянных бусин длиной 45 см; серьги-клипсы круглые из мелких бусин; бусы из искусственного жемчуга и металлических бусин; бусы из нескольких тонких цепочек под серебро; кулон в виде сердца под серебро; серьги-гвоздики с большим белым камнем; цепочку под серебро с кулоном бегунком; бусы черного цвета в 2 ряда; бусы как металлическая цепочка серебристого цвета, длиной 1,5 метра; набор из браслета и кулона деревянные; ожерелье из синтетических нитей; набор из серег и кулона, выполненные из мельхиора и камня - тигровый глаз; набор из кулона и серег - гвоздиков; бусы из нескольких нитей с фиолетовым стеклярусом; бусы из янтаря в виде нитки, длиной 1 метр; браслет серебристого цвета широкий в виде складок с черными вставками; бусы из круглых бусин бирюзы, длиной 1,5 метра; бусы короткие из бирюзы (спереди бусины вытянутые, сзади круглые), принадлежащие ФИО4 

Из этого же выдвижного ящика ФИО11 и ФИО12 взяли: браслет серебряный с янтарем, весом 15 грамм, стоимостью 345 рублей; кулон серебряный «печать сватовства», весом 7 грамм, стоимостью 161 рубль; серебряную цепочку, весом 8 грамм, стоимостью 184 рубля; серьги золотые в виде ромбиков, весом 10 грамм, стоимостью 17600 рублей; серьги золотые в виде шариков, весом 8 грамм, стоимостью 14080 рублей; серьги золотые - дудики, весом 8 грамм, стоимостью 14080 рублей; цепочку золотую, весом 2,12 грамма, стоимостью 3731 рубль 20 копеек; кулон золотой, весом 0,29 грамма, стоимостью 510 рублей 40 копеек; кулон золотой, весом 1,03 грамма, стоимостью 1815 рублей 80 копеек; серьги золотые с фианитами зеленого и белого цвета, весом 14 грамм, стоимостью 24640 рублей; кольцо золотое витое, весом 5 грамм, стоимостью 8800 рублей; кольцо золотое с двумя полосками, весом 7 грамм, стоимостью 12320 рублей; кольцо золотое с янтарем, весом 6,5 грамм, стоимостью 11440 рублей; цепочку золотую, плетение «шнурок», длиной 45 см, весом 5 грамм, стоимостью 8800 рублей; цепочку золотую, плетение «веревочка», длиной 70 см, весом 15 грамм, стоимостью 26400 рублей; кулон золотой в виде капельки, весом 4 грамма, стоимостью 7040 рублей; кулон золотой, весом 4 грамма, стоимостью 7040 рублей; серьги серебряные, весом 10 грамм, стоимостью 230 рублей; кольцо серебряное, весом 6,37 грамма, стоимостью 146 рублей 51 копейку. Также взяли пластмассовую коробочку круглой формы стоимостью 150 рублей, в которой находились не представляющие материальной ценности: две броши винтажные фирмы «Яблонекс»; брошь винтажная в виде корзины с цветами; брошь винтажная из камней янтаря в виде колокольчика; брошь винтажная фирмы «Яблонекс» в виде треугольника; брошь в виде большого цветка из ювелирного сплава, ажурная; браслет для шармов, под серебро; шарм знак зодиака «Стрелец» под серебро; шарм «Сова» под серебро; 2 шарма «Заяц» под серебро; 3 бусины серебристого цвета и 3 бусины белого и красного цвета; цепочка золотая, весом 5,54 грамма, стоимостью сумму 9750 рублей 40 копеек; цепочка золотая, весом 8,5 грамма, стоимостью 14960 рублей. 

Продолжая свои преступные действия ФИО11 и ФИО12 прошли во вторую спальную комнату указанной квартиры, где с полки книжного шкафа взяли шкатулку керамическую в виде ромба стоимостью 90 рублей, в которой находились: браслет серебряный, плетение «византийское», весом 6 грамм, стоимостью 138 рублей; браслет серебряный, плетение «веревочка с шариками», весом 5 грамм, стоимостью 115 рублей; браслет серебряный, плетение «нонна», весом 7 грамм, стоимостью 161 рубль; не представляющий материальной ценности кулон мельхиоровый с камнем уральский лазурит. Также с полки взяли шкатулку из слоновой кости с металлическими застежками стоимостью 500 рублей, в которой находились: серьги серебряные в виде веера, весом 2,23 грамма, стоимостью 51 рубль 29 копеек; серьги серебряные резные, весом 4 грамма, стоимостью 92 рубля; серьги - гвоздики серебряные в виде медвежат, весом 3 грамма, стоимостью 69 рублей; серьги серебряные в виде «тюльпана», весом 6 грамм, стоимостью 138 рублей, принадлежащие ФИО4 

Из верхнего ящика прикроватной тумбочки, стоящей во второй спальной комнате, ФИО11 и ФИО12 взяли деревянную шкатулку стоимостью 200 рублей, в которой находились не представляющие материальной ценности часы электронные под серебро; часы электронные фирмы «Avon»; часы механические фирмы «Чайка»; часы электронные на браслете. Из нижнего ящика этой же тумбочки взяли два альбома для монет по цене 130 рублей на сумму 260 рублей, в которых находились: 102 юбилейные монеты Банка России достоинством 10 рублей каждая; 11 юбилейных монет Банка России достоинством 2 рубля каждая; 1 монета на лицевой стороне надпись: «1 деньга 1797 А.М.»; 1 монета на лицевой стороне надпись: «ONE PENNY 1»; 1 монета на лицевой стороне надпись: «United State of America 1$»; 1 монета на лицевой стороне надпись: «1/2 копейки. 1909 СПб»; 1 монета достоинством 15 копеек; 1 монета достоинством 1 рубль, образца 1991 года; 1 монета достоинством 20 копеек, образца 1991 года; 1 монета достоинством 20 рублей образца1992 года; 1 монета достоинством 1 рубль, образца 1991 года, юбилейная; 1 монета достоинством 5 рублей, образца 1989 года, юбилейная; 2 монеты Банка России достоинством 25 рублей, образца 2018 года, юбилейные; сувенирная монета; 4 юбилейные монеты «United State of America», 84 монеты Банка России достоинством каждая 10 рублей, юбилейные; 1 монета Беларуси, достоинством 2 рубля; 1 монета Беларуси, достоинством 20 копеек; 1 монета на лицевой стороне надпись: «United State of America ONE CENT»; 1 монета на лицевой стороне надпись: «1 ZLOTYCH»; 1 монета на лицевой стороне надпись: «1 Z»; 1 монета на лицевой стороне надпись: «United ARAB EMIRATES»; 1 монета на лицевой стороне «1» и арабские иероглифы, на оборотной стороне изображение пальмы и надпись «1984», общей стоимостью 1092 рубля, сложили все похищенное имущество в принесенные с собой сумки и найденные в квартире пакеты, тем самым, тайно похитили его. 

После этого, ФИО11 и ФИО12 с места совершения преступления с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО4 скрылись, обратив похищенное в свою пользу, а в последующем совместно распорядились им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО11 и ФИО12 ФИО4 причинен материальный ущерб на общую сумму 249187 рублей 37 копеек, который для нее является значительным. 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО11 и ФИО12 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых поддержали их защитники - адвокат Щербакова А.В. и адвокат Антипов Д.Н.

Потерпевшие ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО9 в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Потерпевшие ФИО 6, ФИО7, ФИО5, ФИО8 в судебное заседание не явились, представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствии, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель помощник прокурора Зареченского района г.Тулы Федоров Г.С. против удовлетворения ходатайства подсудимых о применении особого порядка судебного разбирательства не возражал. 

Подсудимые ФИО11 и ФИО12 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные в присутствии защитников и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и их подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные ими преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых, рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО11 и ФИО12 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия: ФИО11 - (по факту хищения имущества ФИО 6, ФИО7) по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; по ч.2 ст.325 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа; действия ФИО11 и ФИО12 - (по факту хищения имущества ФИО1) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; (по факту хищения имущества ФИО9) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; (по факту хищения имущества ФИО3) по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; (по факту хищения имущества ФИО8) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; (по факту хищения имущества ФИО5) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; (по факту хищения имущества ФИО4) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 20 мая 2020 года, ФИО11 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 20 мая 2020 года, ФИО12 

<

данные изъяты>.

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанные заключения комиссий экспертов, поведение подсудимых ФИО11 и ФИО12 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что они в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимали и понимают характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть являются лицами вменяемыми, в связи с чем, подлежат привлечению к уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении ФИО11 и ФИО12 наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, которые на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят, по месту содержания под стражей характеризуются неудовлетворительно, ФИО12 положительно характеризуется по месту жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимого ФИО11 по факту хищения имущества ФИО 6, ФИО7, ФИО1, ФИО9, ФИО3, ФИО8, ФИО5, ФИО4 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание ФИО11 обстоятельством по преступлениям, совершенным в отношении ФИО6, ФИО1, ФИО9, ФИО3, ФИО5, ФИО4, является добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и по всем совершенным преступлениям принесение в судебном заседании извинений потерпевшим, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО12 по факту хищения имущества ФИО1, ФИО9, ФИО8, ФИО5, ФИО4 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются явки с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 по преступлениям, совершенным в отношении ФИО1, ФИО9, ФИО3, ФИО5 и ФИО4, является добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и по всем совершенным преступлениям - принесение в судебном заседании извинений потерпевшим, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, по каждому преступлению полное признание ФИО11 и ФИО12 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние их здоровья и состояние здоровья их близких родственников, а также нахождение на иждивении ФИО12 близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО12 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО11, по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 158 УК РФ, в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку подсудимый совершил тяжкие преступления, будучи осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.325 УК РФ, рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО11, имея непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления, вновь совершил умышленное преступление. 

С учетом всех данных о личности подсудимых ФИО11 и ФИО12, конкретных обстоятельств дела, характера совершенных ими преступлений, целей и задач уголовного наказания, направленных на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, а в отношении подсудимого ФИО11 учитывая положения ч.5 ст.18 УК РФ о том, что рецидив преступлений влечет более строгое наказание, суд считает, что по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.158 УК РФ, исправление подсудимых ФИО11 и ФИО12, возможно только путем назначения им наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным отбыванием наказания, а в отношении ФИО11 и по тем основаниям, что в силу п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение при опасном рецидиве не назначается. По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.325 УК РФ суд с учетом вышеизложенного полагает необходимым назначить ФИО11 наказание в виде исправительных работ.

Суд не находит оснований для применения по каждому из преступлений ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что их применение не окажет на подсудимых достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

Не усматривает суд и наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО11 и ФИО12, а потому считает, что не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Проанализировав данные о личности подсудимых ФИО11 и ФИО12, суд считает возможным по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.158 УК РФ не назначать им дополнительные наказания, предусмотренные санкцией указанной статьи, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 158 УК РФ, в совершении которых обвиняются подсудимые, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории этих преступлений на менее тяжкую.

Определяя по каждому преступлению подсудимым ФИО11 и ФИО12 срок наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, предусматривающей порядок назначения наказания при особом порядке принятия судебного решения. 

При назначении ФИО11 наказания по каждому преступлению суд учитывает также положения ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств, которые принимаются судом во внимание при определении срока наказания, с учетом характера общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом данных о личности подсудимого, наличия отягчающего обстоятельства и при отсутствии исключительных обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлениям в отношении имущества ФИО 6, ФИО7, ФИО1, ФИО9, ФИО3, ФИО8, ФИО5, ФИО4 и п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям наказание ФИО11 не может быть назначено по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием отягчающего вину обстоятельства в виде рецидива преступления.

Определяя подсудимому ФИО12 срок наказания по каждому преступлению, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Поскольку совершенные ФИО11 и ФИО12 преступления относятся к категории тяжких преступлений, а преступление, предусмотренное ч.2 ст. 325 УК РФ, совершенное ФИО11 является преступлением небольшой тяжести, суд назначает им окончательное наказание на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений и, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, применяет принцип частичного сложения наказаний.

При определении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО11 суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ о том, что мужчинам, осужденным к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

В силу положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ о том, что мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима, суд назначает ФИО12 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО 6, ФИО7) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО1) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, 

по ч.2 ст.325 УК РФ в виде исправительных работ на срок 3 месяца, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО9) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО3) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев; 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО8) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев; 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО5) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца; 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО4) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а,в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО1) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО9) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца, 

по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО3) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО8) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО5) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО4) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО11 и ФИО12 исчислять с даты вынесения приговора - 09 июля 2020 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 26 февраля 2020 года по 08 июля 2020 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО11 под стражей в качестве меры пресечения с 26 февраля 2020 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО12 под стражей в качестве меры пресечения с 26 февраля 2020 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО11 и ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

упаковочную коробку от вай-фай роутера, возвращенную потерпевшему ФИО6, оставить в распоряжении ФИО6;

три DVD-R диска, лист бумаги с оттиском следа обуви, три темные дактилопленки со следами обуви, дактилопленку наибольшими размерами 124x147мм со следами обуви, два фрагмента из черного полимерного материала, залоговые билеты № от 11 февраля 2020 года и № от 28 января 2020 года, отрезок липкой ленты наибольшими размерами 297x132мм, фрагмент магнитной пластины, кассовый чек от 29 сентября 2015 года; товарный сертификат № от 29.09.2015 на приобретение цепи 585 пробы, весом 8,5 грамм; бирки от ювелирных изделий; товарный чек на фотоаппарат Panasonic и карту памяти «SD 16Gb»; гарантийный талон на фотоаппарат «Panasonic»; кассовый чек от 12 января 2012 года; обложку инструкции на похищенный фотоаппарат, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

полимерную бутылку, емкостью 1,5 литра, ручку на планке с входной двери, хранящиеся в 

<

данные изъяты> - уничтожить;

товарные чеки № от 21.09.2016, № от 08.12.2009, № от 23.06.2018, № от 23.06.2018, № от 23.06.2018; кассовые чеки от 21.09.2016, 21.09.2016, 23.06.2018, 23.06.2018, 23.06.2018, 27.11.2018; предложение № от 08.12.2019; спецификация продажи № от 27.11.2018; три бумажных бирки, пропуск на имя ФИО1, жесткий диск «Toshiba», объемом 500 Гб, фотоаппарат «Зенит ЕТ», металлический замок с ключом, фрагмент цилиндра замка, с входной двери, серебряную цепь, весом 11,98 грамма, серебряный браслет весом 4,35 грамма, возвращенные потерпевшей ФИО1,- оставить в распоряжении ФИО1;

золотой кулон с 7 фианитами, весом 2,14 грамма, возвращенный потерпевшей ФИО9, - оставить в распоряжении ФИО9; 

товарные чеки: № от 02.12.2015, № от 22.07.2016, № от 05.08.2016, № от 22.07.2016, № от 22.07.2016, № от 05.12.2015, № от 05.12.2015; кассовые чеки от 02.12.2015, 22.07.2016, 05.08.2016, 22.07.2016, 22.07.2016, 23.04.2014, 23.04.2014, 13.06.2012, 05.12.2015, 23.12.2013, 05.12.2015; чек № от 23.12.2013; договоры розничной купли-продажи: № от 23.04.2014, № от 23.04.2014, № от 13.06.2012; скриншоты интернет-заказа № от 06.12.2016, № от 30.05.2017, № от 04.01.2017, № от 17.11.2016; скриншот страницы в интернете с изображением аксессуара для фототехники, приставка для интернет-телевидения 

<

данные изъяты>; пульт управления, банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>; две матерчатые сумки «Саnоn»; 2 аккумулятора «DigiCare»; карту памяти 32 Gb; карта памяти 64 Gb, возвращенные потерпевшему ФИО3, - оставить в распоряжении ФИО3;

автомобиль марки Hyundai Accent, государственный регистрационный знак №, ключ от указанного автомобиля, возвращенные свидетелю ФИО10, - оставить в распоряжении ФИО10;

ботинки мужские фирмы «Patrol», 42 размера, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, - возвратить ФИО12, 

полуботинки мужские, 41 размера, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, - возвратить ФИО11

фонарь «Police 4000W», возвращенный потерпевшему ФИО8, - оставить в распоряжении ФИО8;

электрический самовар, возвращенный потерпевшему ФИО5, - оставить в распоряжении ФИО5;

фрагмент цилиндрового механизма замка, фрагмент деревянной рейки, фарфоровую статуэтку «миниатюра Латыши» (девочка); альбом для монет; монеты, возвращенные потерпевшей ФИО4, - оставить в распоряжении ФИО4

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих их интересы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>